**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

4 An possis, & tenearis omnes apostatantes à fide iudicibus fidei
denunciare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

Tract. IV. Disp. III. Punct. IV.

291

PUNCTVM IV.

An possis, & tenearis omnes apostatantes à fidē iudicibus denuntiare.

- 1 Proponit sententia negans te obligatum esse denuntiare, cum solus delictum nosit.
- 2 Contrarium omnino tenendum est.
- 3 Quoniam facienda est hac denuntiatio.
- 4 An excusor ab hac obligatione si speras correctione fraternali hereticum emendandum? Affirmas aliqui.
- 5 Oppositi sententia, ut communior, respublica, religionique virtutis amplectenda est.
- 6 Hæreticum emendandum Suarez affirmit esse denuntian- dum.
- 7 Credo denuntiandum non esse, si occulus eminio sit, & tibi confit etemendatum est.
- 8 In causa dubio semper intelligitur iudex non ad vindicā- diam, sed ad correctionem procedere.
- 9 Quid si sub secreto accepisti.
- 10 Ratime danni excusari aliquando potest, sed prudentia ipsi est.
- 11 Scito criminis regulariter obligatus non es manifestare.
- 12 Prætinguis, & sanguine iunctos hereticos tenetur quis de- nuntiare.
- 13 Quid dicendum de filio respectu patris, aut econtra? Ne- gant aliqui.
- 14 Probabilis est obligatum esse, causa quo alia via heresim impedita non posse.
- 15 Filii in hoc causa à poni latius aduersus filios heretici liberatur.
- 16 Quid dicendum de uxore respectu mariti, aut e contra.
- 17 Non teniri inquisitoris denuntiare, qui ei non sub iuratur.
- 18 Episcopus à iurisdictione Inquisitorum eximitur, & qui nomine Episcopi comprehendantur in hac expeditione.
- 19 Eximitur nuntius seu officialis Pontificis.
- 20 Tenearis hos exemplis Inquisitoribus fidei denuntiare, quando non datur ad Pontificem recursus? Probabilis est et tenet.
- 21 Expediunt pone late aduersus omittentes denuntia- tionem obligati sunt.

Quando delictum probare potes, nemini est dubium te posse, & debere denuntiare, ex c. quapropter 2.9.7 & c. id hæret. Solum est controversia, quando delictum, i. a occul- tum est, vi nullius aliud prater te coniunctus illius sit. In quo pun- di potes videntur affirmare te obligatum esse denuntiatio- rem iudicialem facere, sic Ioan. Andri. cap. nouit. de iudicis, quem sequitur Villadiego tract. de hereticis, q. 10. Repertorium Inqui- sitorum verbo denuntiatio, ver. generale tamen est, & verbo scilicet, ver. 2. Gundifal tract. de hæret. quæst. 10. n. 7. & 8. indicat Rojas singul. 3. n. 3. Decian. in tract. criminib. 5. t. 13. n. 1. Ludovic. Param. de origine. inquisit. lib. 3. q. 6. n. 91. & seqq.

4 Restat examinare, an aliquando ab hac denuntiacione facienda excusari. Circa quod quadruplex venti agitanda questione. Prima, an excusari, si per correctionem fraternali, vel denuntiationem Euangelicam credas hereticum emendandum, vel forte iam emendatum sit. Secundæ, si sub decreto delictum acceptisti. Tertiæ, si tibi ex denuntiacione damnum imminet. Quartæ, si aliquod sit tibi prius egitur à iure concensum. Circa primam questionem videnda sunt, que generaliter dicimus in it. de chari. 13. p. de correcl. fraterna f. 3. 14. & 15. Quapropter quia huic loco propria sunt, breui adnotabo. Plures Do- ctores negant te posse denuntiacionem iudicialem facere, si delictum occulatum est, (de hoc enī in loquuntur,) & speras correcl. one secreta emendandum tamen Gundifal usit. de ha- ret. q. 10. n. 6. Repert. inquisit. verbo denuntiatur ver. 11 quædo proceditur. Decian. in tract. criminib. 5. cap. 30. n. 3. Mar- tinus Delio lib. 3. de disquist. magis. f. 4. Moverunt, quia denuntiatio in tali delicto fieri non potest ad punitionem delinquentis; sed ad illius correctionem, & ad præseruationem damni reipublica imminentis: sed hic sine obtineri speratur per correctionem. Ergo non est tunc adhibenda iudiciale denuntiatio. Probo consequentiam: tam quia Christus Dominus tunc dixit Ecclesiæ de iustum proximi manifestandum esse, quando proximus correctionem secretam non audiret; tam quia charitas obligat medicinam delinquenti adhiberi, cum minori, que fieri possit, iactura.

5 Nihilominus communior sententia & reipublice melior est, ac proinde feruanda: quæ affirmat te debere omnia correc- tionem hæretum occulatum Inquisitoribus fidei manifestare: tenet hanc sententiam exprefse Simancas de catholicis. infit. tit. 19. rubr. de denuntiat. q. 10. & seqq. in enhirid. tit. 2. 3. rubr. de denuntiat. n. 5. & seqq. Sigilmundus Scaccia de iustitia. cap. 16. n. 3. Rojas tract. de hæret. 2. part. assert. 3. & in singularib. fidei, singul. 3. n. 11. & singul. 5. n. 21. Pegna direct. inquisit. 2. part. comment. 2. ad. c. quia alios de hæret. ver. 2. quod si que- ratur. & c. comment. 18. ad. c. qualiter & quando de accusationib. circa finem. Toler. de instruct. sacerdot. lib. 4. c. 5. m. 1. vobis solum excipit peccantem ex iugio antea aut ex metu, non ex malitia, Ioan. Azor. in institut. moral. tom. 1. lib. 8. cap. 19. q. 9. Bannes. 2. 2. q. 11. a. 4. ver. 1. & circa solvit. Suarez disp. 20. sed. 4. n. 11. Pari- dac. de hæret. q. 19. n. 39. Bonac. disp. 9. 6. p. 1. n. 20. Ratio est

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

B b 2 nam

DE
ASTRO
MALLAO
TOM. I

292 De hæresi, & apostasia à fide.

nam licet in aliquo casu sperceret delinquentis emendatio secreta correctione, vel denunciatione Euangelica: at regulariter praesum non potest, sed potius credendum se correctum dissimilaturum, ut sit facilius delinqut, & errores diffundat; sed ob hoc periculum boni communis potest Ecclesia praecipere, ut sibi delicta inmediate denuntiantur. Ergo posito tali praecipto tenetur quis peccata delinquens omnia correptione denunciare, quantumvis expectetur correptione in aliquo speciali casu, quia tunc finis legis non cessat ab solute. Hoc autem praecipitum ab Inquisitoribus fidei ponitur, ut testantur Pagna, Simancas, & alij Doctores, & videtur constare ex teneore editi communiter publicati. Ergo. Neque obstat ratio contraria. Fatorum denunciationem iliam fieri praecipit ad correctionem delinquentis; sed quia raro, vel nunquam hac correptione obtineri potest per fratrem in correctionem; merito Ecclesia iudices in defensionem fidei praecipiunt ea non obstante delictum manifestare. Neque aduersus hoc praecipitum pugnat praecipitum à Christo Domino latum de correctione fratrina præmitenda: tunc quia Christi praecipitum est de peccatis, que non vertunt in damnum commune, & tertij, quod sati confat ex illis verbis, si peccauerit in te: tunc quia loquuntur spectatis rebus secundum se; secus vero si ob communi bonum ex aliqua lata est, quae casus communiter contingens resipiceret: tunc enim bonum commune particulari est praefundendum; & potius spectandum est vitare periculum boni communis communiter contingens, quam in uno, vel alio calu vitare damnum aliquis delinquens.

6. Sed quid si iam emendatus delinquens sit, debes ne tunc denunciare? Affirmat Suarez, *sopra*, & mouetur quia praecipitum denunciationis est ob speciale correctionem delinquentis tantum; sed praecipitum ob correctionem publicam, & secutum est fideli, qui finis non videatur obtentus delinquente emendato, nisi etiam ab Inquisitoribus sit recte, & punitus.

7. At si delictum occultum fuit, & tibi constat delinquenter est esse emendatum, damnumque reparatum; credo te non posse denunciationem iudicialem facere, quia in tali delicto non potest panitia a iudicibus intendi, ex *c. inquisitionis. 5. tertio, de accusat.* Ratio est, quia punio intenditur in satisfactionem iniuriae facta reipublica delinquentis crimine, ubi autem crimen est occultum, celari iniuria reipublica, & consequenter eius satisfactione. Reffat ergo, ut solum emendatio delinquenter, & reparatio danni facti intendatur. Ergo si totum hoc praesupponitur factum, vel non est locus, ut fiat, quia iam delinquens est vita discessit, certabit obligatio denunciationis, siquidem celari finis illius. Neque obstat ratio contraria, quia nego finem denunciationis in delictis secretis esse correctionem publicam, quia cum non sit publice damnum factum, non est cur publice corrigitur. Securitas autem fideli, si delinquens sufficienter emendatus sit, obtinetur. Et ita tradit Emanuel Sá *verbo denuntiatio*, in virtute editione, specialiter in Romana, cum Toletto, Soto, & Nauatio.

8. Addit in casu dubio, an index ad satisfactionem reipublicae, & delicti commissi vindictam, praecipit ad delinquenter correctionem procedat? Probabilis est procedere ad correctionem delinquenter: ut cum quia hic finis benignior est, & Ecclesia convenienter or: tum quia procedit per censuras, quae ad delinquenter correctionem praecipiunt ordinantur, sic *Aula de censuris. 2. p. disp. 5. dub. 4.* Suarez de *censur. disp. 20. sect. 2. n. 8.* *Filiarius tract. 14. cap. 2. q. 1. n. 28. & 30.* Bonacina *disp. 2. de censuris. q. 6. p. 1. n. 18. fine.* Barbola *3. p. allegat. 96. n. 69.*

9. Circa secundum questionem quando sub decreto hereticum accipisti, an tenuis possis, & tenearis manifestare, ac si casu cognouisses? In qua te tenendum est, excepto sigillo sacramenti *Ponitentie*, ut obligatio esse hereticum pertinacem manifestare, quantumvis sub secreto iurato hereticum cognovis, argum. *texi. in cap. intimauit. de testibus. & in c. non est obligatorium*, *de regulis iur in 6.* Ratio est, quia te obligare non potest seruare secretum in detrimentum fidei bonique communis; est enim illicitas obligatio, & contra ius naturale: & iuramentum de tali obligatione seruanda, nullum est, vptore de illicita, sic pluribus relatis Lazarini de *monitoris. sect. 2. quaf. 16. num. 6.* Bonacina *disp. 2. quaf. 6. p. 1. num. 7. fine. & n. 2. 3.* Franc Pagna in *direct. 2. p. comment. 18. ad cap. qualiter. & quando, de accusationib. vers. & obligatio denuntiandi.* Ioan. à Rojas *singul. 3. num. 23. & seqq.* Farinac. de *heresi. q. 197. 5. 2. n. 50.* Suarez *disp. 20. sect. 4. num. 16. & 17.* Augustinus Barbola *3. p. allegat. 96. num. 63.*

10. Circa tertium questionem, seu executionem, ratione damni emergentes excusis à denunciatione facienda? Aliqui Doctores non insinua nota affirmant, si graue damnum timeas te excusat fore, quia praecpta diuina, & Ecclesiastica cum tanto rigore non obligant; quare si ex denunciatione timeas iacturam grauem in te familiari, honore, vel vita, excusat à denunciatione: sit confirmatio potest, si cum aliis crimen hereticum commisisti, etiam tu ab ea desfas, non tenetis socios criminis denunciare, quia obligaris denunciare te ipsum. Ergo quotiesdamnum tibi innuas ex denun-

tiatione, cessare potes à denunciatione facienda.

Ceterum in hac parte prudentia opus est, neque debes tuo consilio duci, sed alieno; attendere enim debes noncumentum, quod reipublice obuenire potest ex omniā denunciationem, si hoc grauus est, neque alia via impeditri potest, nisi denunciatione facta, si dubius teneris bonum communem tuo priuato preferre, & tradit Rojas *singul. 3. n. 30. vers. septimo ampliatur.* At si aliqua via damnum communem impeditri potest, vel non sit ita graue, vt longe preponderet tuo speciali damno, non videris teneri denunciationem facere, sic Franc. Pagna 2. part. direct. q. 53. cōm. 78. vers. *et non videtur. Sigismund. Seccia de iudice. c. 56. n. 4.* Farinac. de *heresi. qnaf. 197. 5. 2. n. 53.* August. Barbola 3. part. *allegat. 96. num. 70.* vbi relato Antonio Genesii, Vgolino, Poffeni, feit: Nemo tenetur denunciare, nec testificari, quando probabilitate timerit sibi aliquod grante damnum spirituale vel temporale, siue mimicram capitem euenturum ex reuelatione: contentit Benacina *do censuris. di p. 2. quaf. 6. p. 1. n. 5.* Ratio est supra tacta, quia lex Domini suavis est, eisque praecipa levia.

11. Ex qua doctrina infero te non esse obligatum regulariter socios tui criminis manifestare, quia non es obligatus manifestare te ipsum, & sine dubio te ipsum manifestares, manifestato socio tui criminis, quia ille manifestatus, & te denunciare, debebit interrogatus fortiori ratione te manifestare, quia ipsi, si *Suar. 4. p. de fide sect. 4. n. 19.* Dixi te non esse obligatum manifestare socios criminis, intelligo per denunciationem, & expositionem testis legitimis: scilicet si te res interrogari, quia tunc deberes socios manifestare, qui debetes integrum deiectum confiteri. Sic *Suar. 4. p. suprad. 1. n. 5. 2. 9.*

12. Secundo infero, quid discordum, an tenuis propinquos hereticos, & languine iunctos denunciare?

Reffponso communis est, te obligatum esse, quia bonum reipublice preponderare debet speciali. Ex videtur tamen colligat ex *Deut. 13. vbi tanquam lex a natura induta dicitur: Si tibi persuaderi volueris frater tuus filius matris tuae, aut filius tuus, vel filia, sive vxor, quae est in sua, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens, Eamus, & serviamus diuinis, &c. non miserearis, ne occules eum.* Fatorum haucmodi verbo solum probare te obligatum effi denunciare, si propinquus volunt te penitere; scilicet si sibi ipsi damnosus est. At quia hoc crimen raro contineri potest, ut alios inficiat, ideo ex illis verbis sufficienter colligitur obligatio propinquos denunciandi. Addit obligacione non tam oriri ex propria iniuria, quam ex iniuria religione facta, & quae facienda timetur.

13. Solum est inter Doctores aliqua controvergia, si filius possit, & tenuerit patrem hereticum denunciare? Negant Simancas de *cathol. institut. tit. 29. n. 47. & seq. & trad. de parte hereticorum. n. 14. & seqq.* Moctur, qui in *luprad. et lege Deuteronomij*, nulla est facta mentio de filio respectu patris: tum quia reverentia debita patri videtur preponderare cuiuslibet obligationi, tum deinde, quia credit talis denunciatione in grave si iij detrimentum, redditur infamis, priuatur bonis, & Supradictam sententiam limitat Simancas *illo tit. 29. n. 43. & seq.* & in *supradicto tract. n. 41.* tripliciter. Primum, vt intelligatur non teneri filium denunciare patrem hereticum, bene ramo posse. Secundum, nisi interrogatur a iudice, & precipue in loco iuramenti, quia tunc debet hereticum prolapte. Tertius, nisi hereticus paternus reipublica inveniatur. Ioan. vero à Rojas *singul. 1. n. 3.* admittit filium esse obligatum patrem denunciari, si pater ad hereticum filium induxit, lecus uero non inducebat.